Toda esta disquisición remonta en última instancia a la doctrina tomista, tal como la encontramos, por ejemplo, en la *Summa theologica*:

Recipere autem et retinere reducuntur in corporalibus ad diversa principia, nam humida bene recipiunt, et male retinent; e contrario autem est de siccis. Vnde, cum potentia sensitiva sit actus organi corporalis, oportet esse aliam potentiam quae recipiat species sensibilium, et quae conservet (...) Ad harum autem formarum retentionem aut conservationem ordinatur phantasia, sive imaginatio, quae idem sunt, est enim phantasia sive imaginatio quasi thesaurus quidam

⁸ Esta definición se repite con algunas variantes desde la *Rhetorica ad Herennium* hasta los rétores tardíos: *RHET. HER.* 1,3,7-8; *CIC. Inv.*, 1.9. *VICTORINVS* 1.7.6-8 (*Rhetores latini minores*, emendabat C. Halm, Lipsiae, 1863, p. 178); *IULIVS VICTOR Ars rhetorica* 23,1 (Halm, p. 440); *MART. CAP. De rhetorica* 6,8 (Halm, p. 455); *CASS. Rhet.* 2,19-20 (Halm, p. 495); *ALBINVS De arte rhetorica dialogus* 4,27-28 (Halm, p. 526).

⁹ Palmireno, *Tertia pars*, p. 18: *Memoria est habitus seu affectio opinionis aut sensus, cum tempus accesserit. Hinc sola animantia, quae sensum habent temporis, memoria praedita sunt atque ea ex parte, qua eius sensum habent. Memoria ergo animae potentia seu facultas subiectum habere res futuras non potest.*

¹⁰ Palmireno, *Tertia pars*, p. 19: *Munus sensus communis est recipere notiones transmissas a sensibus exterioribus. Munus memoriae est conservare, sicut φαντασία (Cicero visum appellat) sed diversa ratione. At quoniam eadem facultas bene simul recipere et conservare vix potest. Nam ut bene recipiat oportet ut sit molle, ut servet, ut sit durum, apparet facile non esse idem, nam sensus communis molle organum, memoria durum efflagitat. Operosum esset nunc persequi quo discrimine ab aliis sensibus memoria distinguatur. Sat erit hoc observasse, quemadmodum sensus communis habet thesaurum suum in φαντασία, sic ea, quae vulgo existimativa dicitur, in memoria.*

formarum per sensum acceptarum. Ad apprehendendum autem intentiones quae per sensum non accipiuntur, ordinatur vis aestimativa. Ad conservandum autem eas, vis memorativa, quae est thesaurus quidam huiusmodi intentionum.¹¹

Del análisis psicológico pasa al fisiológico. Sostiene Palmireno que la memoria está situada en el occipucio, por ser aquí donde encuentra la sequedad y la dureza adecuada para su funcionamiento. Inmediatamente después describe con cierto detalle los diferentes tipos de memoria que hay, y lo hace teniendo en cuenta las distintas combinaciones de humores que pueden darse en las personas. Advierte aquí, por ejemplo, que quienes aprehenden rápidamente no gozan de buena memoria, por tener en su cerebro un exceso de humor. En cambio, a quienes les cuesta más memorizar, suelen recordar durante más tiempo, gracias a la sequedad de su cerebro. No obstante, la excesiva sequedad impide que los recuerdos se impriman en la memoria. Añade luego que las impresiones más intensas, como los honores o las ofensas, se guardan bien en la memoria y para ilustrarlo acude el verso famoso de Virgilio que describe el rencor de Juno por la memoria viva de las afrentas: *Manet alta mente repostum*.¹² A continuación añade que la ausencia de intensidad emocional de un recuerdo puede suplirse con la repetición constante, como hacen los estudiantes que continuamente repasan las lecciones de sus maestros: